
COMUNE DI TALEGGIO
PROVINCIA DI BERGAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 30 DEL 20/06/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO E IDENTIFICAZIONE
DELLE  PARTICELLE  CATASTALI  INTERESSATE  DA  EVENTI  INCENDIARI  AI  SENSI  DELLA  LEGGE
21.11.2000 NR. 353  ART. 10

L’anno  2025 il  giorno  20 del  mese  di  Giugno alle  ore  11.15  nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  seduta  i
componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 ARNOLDI Gianluca SINDACO SI

 MILESI Pietro Franco ASSESSORE SI

 CARMINATI Paola Chiara ASSESSORE SI

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dr.  NUNZIO  PANTO',  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco, nella sua qualità di
ARNOLDI Gianluca e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i. recante “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, in
particolare  l’art.   10,  comma 2,  il  quale  dispone  che i  Comuni  provvedano a censire,  tramite
apposito catasto, i soprassuoli percorsi da incendi nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal
comma 1 del medesimo articolo di Legge;

PRESO ATTO che l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli, che limitano l'uso
del  suolo  per  quelle  aree  che  sono  individuate  come  boscate  o  destinate  a  pascolo,  aventi
scadenze temporali differenti, ovvero:

 vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli
siano stati percorsi dal  fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e
dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette
zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi, deve essere espressamente richiamato il
vincolo, pena la nullità dell'atto;

 vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili  ed attività produttive, fatti salvi  i  casi  in cui  per detta
realizzazione  siano  stati  già  rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in  data  precedente
l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree sono inoltre
vietati il pascolo e la caccia;

 vincoli  quinquennali: sui  predetti  soprassuoli  è  vietato  lo  svolgimento  di  attività  di
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree
naturali  protette  statali,  o  dalla  regione  competente,  per  documentate  situazioni  di
dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela
su valori ambientali e paesaggistici.

DATO ATTO che il catasto in oggetto è aggiornato annualmente e l'elenco dei predetti soprassuoli
deve essere  esposto per  trenta giorni  all'albo  pretorio comunale,  per  eventuali  osservazioni.
Decorso  tale  termine,  i  comuni  valutano  le  osservazioni  presentate  ed  approvano,  entro  i
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

DATO ATTO
- che il Comune di Taleggio è attualmente sprovvisto del “Catasto dei soprassuoli percorsi

dal fuoco”, se non sotto forma di un registro informale contenente l’indicazione di alcune
particelle percorse dal fuoco negli anni scorsi;

- che il Sistema Informativo della Montagna (SIM), messo a disposizione dal Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Corpo Forestale dello Stato, è uno strumento
valido per l’estrazione e l’individuazione esatta delle particelle catastali interessate anche
in parte dagli eventi incendiari;

- che il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale ha provveduto ad elaborare, sulla base
dei dati messi a disposizione dal  Ministero delle Politiche Agricole e Forestali  – Corpo
Forestale dello Stato, raccolti attraverso il Sistema Informativo della Montagna (SIM), il



documento “Elenco delle aree percorse dal fuoco nell’ultimo quindicennio”;

RITENUTO  pertanto necessario istituire, in applicazione di  quanto disposto dalla  Legge 21
novembre  2000,  nr.  353,  il  “Catasto  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco”,  al  fine
dell’applicazione dei vincoli previsti dalla legge stessa; 

ACQUISITO,  sulla proposta di deliberazione, il prescritto parere di regolarità tecnica reso ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio LL.PP. Tecnico
Urbanistico;

VISTI:
- la Legge 21.11.2000 n. 353, art. 10;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Considerare le premesse pare integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Istituire il “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco” del Comune di Taleggio (BG), con
relativo  elaborato  denominato  “Elenco  delle  aree  percorse  dal  fuoco  nell’ultimo
quindicennio”,  predisposto dal  Responsabile  del  Servizio  Tecnico Comunale,  allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3.  Dare atto che il presente provvedimento, unitamente all’allegato sopra citato, dovrà
essere pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale
dell'Amministrazione Comunale di Taleggio, per eventuali osservazioni da presentarsi
nei termini del periodo di pubblicazione;

4. Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale l'esame e la valutazione delle
eventuali  osservazioni  presentate  entro  i  termini  sopra  descritti,  da  trasmettere
successivamente alla Giunta e al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva, che
dovrà avvenire entro i 60 giorni successivi al termine del periodo di pubblicazione;

5. Precisare che:
- il Catasto è aggiornato annualmente;
- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione dei vincoli di cui all’articolo 10

comma 1  della  Legge  21  Novembre  2000,  nr.  353,  solo  dopo  che  siano  trascorsi  i
periodi rispettivamente indicati per ciascun vincolo nel medesimo articolo di legge;

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Comando Stazione Carabinieri Nucleo
Forestale con sede in Sedrina (Bg);

7. Dichiarare, con  unanime  e  separata  votazione,  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere;



COMUNE DI TALEGGIO

Pareri

30

ISTITUZIONE DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO E IDENTIFICAZIONE
DELLE PARTICELLE CATASTALI INTERESSATE DA EVENTI INCENDIARI AI SENSI DELLA
LEGGE 21.11.2000 NR. 353  ART. 10

2025

 Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2025

Ufficio Proponente ( Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ARNOLDI GIANLUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. NUNZIO PANTO'

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Taleggio. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 31/07/2025
GIANLUCA ARNOLDI in data 31/07/2025


